資料１

岩国医療圏地域医療構想病床機能検討部会（平成３０年度第１回）議事概要

【日時】平成３０年７月１７日（火）１９：００ ～ ２０：１０

【場所】岩国総合庁舎１階 入札室

【出席者】市医師会長、病院関係者、市担当者 等

○ 平成30年度検討部会の協議の進め方及び調整会議の取組促進に係る対応に

ついて説明を行った。

○ 平成29年度病床機能報告結果を踏まえた各圏域のデータ分析及び当圏域の

状況等を説明の上、公的医療機関等について、地域医療構想の達成に向けた対

応方針を協議した。

【議事内容】

１ 平成３０年度検討部会について

 県医療政策課から、平成３０年度検討部会の協議の進め方及びスケジュール

について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

２ 調整会議の取組促進に係る対応について

県医療政策課から、国の通知を踏まえた地域医療構想調整会議における対応

について説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

３ 平成２９年度病床機能報告の結果等について

県医療政策課から、平成２９年度病床機能報告の結果等について説明を行う

とともに、平成３０年度からの病床機能報告において、保険点数による医療機

能分類を参考に、医療機能を選択する取扱いが示された。

  （主な意見・質問等）

  ○小規模の医療機関においては、１病棟の中で患者の症状に応じた様々な医療

機能に対応しており、１病棟を単位に厳密な医療機能の区分を求める制度と現

場の実態に乖離が生じている現状がある。

 ４ 地域医療構想の達成に向けた医療機関の対応方針の決定について

県医療政策課から、地域医療構想の達成に向けた医療機関の対応として、公

立病院についても公的医療機関等2025プランを作成し、また、その他の医療機

関についても今後の事業計画を策定の上、次回以降の検討部会で協議すること

を説明した。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

５ 平成３０年度医療機能分化連携推進事業について

県医療政策課から、医療機能分化連携推進事業について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

６ 公的医療機関等２０２５プランの具体的対応方針について

岩国医療センター及び岩国市医療センター医師会病院から、「公的医療機関

等2025プラン」の今後の方針及び具体的な計画について、現在の状況も踏まえ

説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

７ 討議等

各病院の現状報告及び県医療政策課の説明に関する意見交換を行った。

  （主な意見・質問等）

  ○病床を減少した医療機関から、患者のニーズに応え、病床を減少し透析患者

の受け入れを増加させたとの報告があった。

  ○介護医療院について、医療療養病床からの転換は、保険制度が異なること等

から制約が大きいとの報告があった。